
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1691001 000041/2017.

Às 10:00:35 horas, do dia 10 de Maio de 2017, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço de fornecimento de
refeições e lanches para o Centro Socioeducativo de Pirapora..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 09.813.838/0001-79 - RPE
EMPREENDIMENTOS
ALIMENTARES EIRELI

SimRAFAEL JONAS

Outro 02.540.779/0001-63 - NUTRISABOR
ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA

SimMarcia Cristina da Silva

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO E LANCHES PREPARADAS POR  TERCEI ROS,
PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE REFEICAO PREPARADAS POR  TERCEI ROS, PRESTADOS
POR PESSOA JURIDICA

000007056 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 1 de 7



SERVICOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES PREPARADOS POR TERCEIROS, PRESTADOS
POR PESSOA JURIDICA

000007064 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

02.540.779/0001-63 - NUTRISABOR ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000167

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 935.692,46

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE REFEICAO PREPARADAS POR  TERCEI ROS,
PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA

Nº do item no processo: 1

000007056 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 238.003,3900 R$ 238.003,39

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES PREPARADOS POR TERCEIROS,
PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA

Nº do item no processo: 2

000007064 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 697.689,0700 R$ 697.689,07

Fornecedor:

09.813.838/0001-79 - RPE EMPREENDIMENTOS ALIMENTARES EIRELI

Identificação do fornecedor: F000145

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 879.071,08

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE REFEICAO PREPARADAS POR  TERCEI ROS,
PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA

Nº do item no processo: 1

000007056 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 2 de 7



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 505.909,9100 R$ 505.909,91

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES PREPARADOS POR TERCEIROS,
PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA

Nº do item no processo: 2

000007064 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 373.161,1700 R$ 373.161,17

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

10/05/2017 11:35:50 A proposta do fornecedor 02.540.779/0001-63 - NUTRISABOR ASSESSORIA E
ALIMENTOS LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: Valor proposto superior ao
valor total de referência. Impossibilidade de negociação com o fornecedor, conforme
chat..

10/05/2017 11:18:26 A proposta do fornecedor 09.813.838/0001-79 - RPE EMPREENDIMENTOS
ALIMENTARES EIRELI não foi aceita, pelo seguinte motivo: Valor proposto superior
ao valor total de referência. Impossibilidade de negociação com o fornecedor,
conforme chat..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

10/05/2017 17:04:12 Fornecedor
F000145

Boa tarde a todos!1

10/05/2017 17:03:58 Pregoeiro Prezados, agradecemos a participação de todos.
Tenham uma boa tarde!

Todos

10/05/2017 17:03:32 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 10/05/2017, às 17:03. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

10/05/2017 16:53:01 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 10/05/2017,
às 16:53.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

10/05/2017 16:52:46 Pregoeiro Em atendimento ao item 9.1 do Edital Licitatório,
concederemos o prazo de até 10 (dez) minutos para
interposição de recursos.

Todos

10/05/2017 16:52:29 Fornecedor
F000167

presente1

10/05/2017 16:49:02 Pregoeiro F000145, gentileza aguardar a presença do F000167.Todos

10/05/2017 16:46:43 Fornecedor
F000145

Boa tarde!1

10/05/2017 16:43:59 Pregoeiro F000145, gentileza aguardar.Todos

10/05/2017 16:37:24 Pregoeiro Prezados, boa tarde!Todos

10/05/2017 11:40:36 Fornecedor
F000167

Boa tarde a todos!1

10/05/2017 11:36:43 Pregoeiro Tenham uma excelente tarde!Todos

10/05/2017 11:36:26 Pregoeiro Prezados, embora o certame tenha fracassado,
agradecemos a participação e o empenho de todos os
senhores.

Todos

10/05/2017 11:35:50 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000167 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Valor proposto
superior ao valor total de referência. Impossibilidade de
negociação com o fornecedor, conforme chat.".

1

10/05/2017 11:35:13 Pregoeiro Prezado F000167, infelizmente não é possível darmos
andamento com o valor apresentado em sua proposta
inicial.

Todos

10/05/2017 11:34:41 Fornecedor
F000167

Sr. Pregoeiro, a diretoria corrobora a colocação inicial.
Infelizmente, não há margem para negociação. O valor
final é o de R$935.692,46.

1

10/05/2017 11:29:42 Fornecedor
F000167

ok. Só um instante!1

10/05/2017 11:29:24 Pregoeiro F000167, aguardamos o posicionamento.Todos

10/05/2017 11:28:23 Fornecedor
F000167

A orientação do setor de custo é no sentido da
informação já colocada. Mas, queira, por favor, aguardar
um minuto. Consultaremos a diretoria.

1

10/05/2017 11:26:07 Pregoeiro F000167, entendemos a situação, mas não seria
possível rever seus valores de forma a alcançarmos o
valor de referência?

Todos

10/05/2017 11:24:23 Fornecedor
F000167

Sr. Pregoeiro, esta sociedade empresária visitou a
unidade e, com a análise do custo e todas as variações
para a execução dos serviços, chegou-se que o valor
final da proposta, para que se cumpra o contrato com
segurança, é este. o valor inicial da nossa proposta.

1

10/05/2017 11:21:10 Pregoeiro Prezado, o melhor valor apresentado por V.Sa., qual
seja R$ 935.692,46, é superior ao valor total de
referência, R$ 651.590,62, é possível negociarmos?!

Todos

10/05/2017 11:20:24 Fornecedor
F000167

02.540.779/0001-63 - OUTROS1

10/05/2017 11:18:49 Pregoeiro Senhor licitante, F000167, gentileza informar CNPJ e
porte da empresa.

Todos

10/05/2017 11:18:46 Fornecedor
F000145

Ciente!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

10/05/2017 11:18:26 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000145 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Valor proposto
superior ao valor total de referência. Impossibilidade de
negociação com o fornecedor, conforme chat.".

1

10/05/2017 11:17:34 Pregoeiro Prezado F000145, infelizmente não é possível darmos
andamento com o valor apresentado em sua proposta
inicial.

Todos

10/05/2017 11:16:19 Fornecedor
F000145

Mantemos nossa proposta, tendo em vista que o valor
estimado desta SESP está bem aquém dos custos
necessários para a execução deste contrato.

1

10/05/2017 11:14:28 Pregoeiro Prezado, temos ciência dos custos atinentes à
prestação do serviço, mas, não é possível realizar a
revisão da proposta? De modo a alcançarmos o valor
total de ref?

Todos

10/05/2017 11:13:13 Fornecedor
F000145

Infelizmente mantemos nossa proposta inicialmente
lançada, tendo em vista que nos custos apresentados
em nossa proposta estão inclusos todos os gastos
necessários para esta execução.

1

10/05/2017 11:12:04 Pregoeiro Prezado, o melhor valor apresentado por V.Sa., qual
seja R$ 879.071,08, é superior ao valor total de
referência, R$ 651.590,62, é possível negociarmos?!

Todos

10/05/2017 11:10:52 Fornecedor
F000145

CNPJ 09.813.838/0001-79 Porte: Outros1

10/05/2017 11:10:15 Pregoeiro Senhor licitante, F000145, gentileza informar CNPJ e
porte da empresa.

Todos

10/05/2017 11:09:49 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

10/05/2017 11:08:57 Pregoeiro Prezados, a sessão pode findar-se a qualquer instante.
Apresentem lances!

Todos

10/05/2017 10:55:23 Pregoeiro Senhores, apresentem seus lances!!Todos

10/05/2017 10:50:34 Pregoeiro Senhores, observem que o ¿tempo randômico, cuja
duração será de 05 (cinco) até 30 (trinta) minutos,
aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico¿,
ensejará o encerramento da recepção de lances.
Apresentem seus lances!!

Todos

10/05/2017 10:50:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

10/05/2017 10:45:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

10/05/2017 10:43:10 Pregoeiro Prezados, concederemos 05 (cinco) minutos de tempo
de iminência!

Todos

10/05/2017 10:32:37 Pregoeiro Prezados, o menor valor encontra-se muito acima do
valor total de referência. Se lances não forem
apresentados o tempo de iminência e randômico serão
postergados.

Todos

10/05/2017 10:25:10 Pregoeiro Senhores, gentileza apresentem lances expressivos!Todos

10/05/2017 10:23:35 Pregoeiro Licitantes, observem a exigência do item 6.8.2 que
determina que ¿6.8.2 A classificação das propostas, a
etapa de lances, o julgamento dos preços, a
adjudicação e a homologação serão realizados a partir
dos preços dos quais foram deduzidos os valores
relativos ao ICMS¿.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

10/05/2017 10:21:27 Pregoeiro Notem que ¿6.6 Nos preços propostos deverão estar
incluídos todos os tributos, encargos sociais, financeiros
e trabalhistas, taxas, frete até o destino e quaisquer
outros ônus que porventura possam recair sobre o
fornecimento do objeto da presente licitação, os quais
ficarão a cargo única e exclusivamente da contratada¿.

Todos

10/05/2017 10:20:05 Pregoeiro Senhores, observem o item 4.5 e 6.3 do instrumento
convocatório, que assim se apresentam,
respectivamente: ¿4.5 A participação no certame implica
aceitar todas as condições estabelecidas neste Edital¿,
¿6.3 Todas as condições estabelecidas serão
tacitamente aceitas pelo proponente no ato do envio de
sua proposta comercial¿.

Todos

10/05/2017 10:15:20 Pregoeiro Senhores, a inexistência de lances prejudicará o
prosseguimento do certame. Ressalto que o melhor
valor apresentado encontra-se muito superior ao valor
total de referência!

Todos

10/05/2017 10:10:37 Pregoeiro Prezados, gentileza se atentem ao item 4.2 do Edital
Licitatório, que estabelece quais empresas ¿não
poderão participar da presente licitação¿.

Todos

10/05/2017 10:09:11 Pregoeiro Prezados, gentileza apresentarem lances!Todos

10/05/2017 10:06:33 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

10/05/2017 10:06:25 Pregoeiro Prezados licitantes, bom dia!Todos

10/05/2017 10:04:10 Fornecedor
F000167

bom dia!1

10/05/2017 10:00:35 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

10/05/2017 10:00:35 - M1213920 - VICTOR ADRIANO GONCALVES
FERREIRA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 10/05/17 11:36 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:03:32 horas, do dia 10 de Maio de 2017, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

VICTOR ADRIANO GONCALVES FERREIRA - Pregoeiro Titular

LUANA JUNQUEIRA DE FREITAS BRETAS - Pregoeiro Suplente

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 6 de 7



Equipe de apoio

Brenda Borges Cambraia Barreiros
Leticia Resende Pretti
Cassia Mara Xavier
Gabrielle Martins de Almeida

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/05/2017 17:08 Página 7 de 7


